ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
21 июня 2021 года                                                                                        № 2
Председательствовал:

Глава  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Волкова Надежда Владимировна;

Председатель Контрольно-счетной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области –Хаустова  Светлана Сергеевна;

Начальник финансового управления администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Тарасова Любовь Алексеевна;

Начальник Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Лыжина Юлия Николаевна
Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;
Председатель Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – Томшин Павел Николаевич
Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович.
I. Информация по правовому обеспечению противодействия коррупции

     1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по планируемым и проводимым мероприятиям в рамках правового обеспечения  противодействия коррупции в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Решили – разместить данную информацию на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в разделе противодействие коррупции

II. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

      1. Доложена и принята к сведению информация главного специалиста юридического отдела Л.А. Мухиной по планируемым и проводимым мероприятиям, направленным на противодействие коррупции в системе работы кадров, разъяснены новые положения по порядку и срокам проведения проверки  сведений о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера.
       2. Доложена и принята к сведению информация о том, что в соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в порядок представления муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Решение Думы от 25.02.2021 №285, в соответствии с указанными изменениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления должны размещаться сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего должность муниципальной службы, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
Решили –
1. принять к сведению данную информацию, разместить её на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в разделе противодействие коррупции.
III. Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и предоставления муниципальных услуг (анализ состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений)
      1. доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по анализу  состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений, ведению реестра собственности Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, поступлению в бюджет финансовых средств в результате передачи в собственность, аренду муниципального имущества, по  выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, осуществлению постановки на государственный учет и регистрации прав на недвижимое имущество в электронном виде.

Решили: продолжить руководителю отдела имущества и земельных отношений администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области освещать итоги работы на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

IV. Информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии

        1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой озвучена и принята к сведению информация предложения предыдущего заседания - организована работа по проведению разъяснительной работы среди лиц, предоставляющих сведения о доходах об исполнении рекомендаций Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области по подключению к личному кабинету налогоплательщика для физических лиц и приложения к справкам скриншотов соответствующих страниц кабинета налогоплательщика.
        2. Заслушан и принят к сведению отчет о выполнении Плана мероприятий в ГО город Ирбит, по противодействию коррупции за 1 полугодие 2021 года.

V. Информация по отчетам о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции руководителей муниципальных учреждений МО город Ирбит;

1. заслушан отчет заведующей МАДОУ «Детский сад № 13» М.А. Речкаловой. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению плана признана удовлетворительной.
2. заслушан отчет директора  МАОУ «Школа № 8» Н.Н. Воложаниной. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению плана признана удовлетворительной.
Решили:

Разместить данные отчеты руководителей образовательных учреждений на официальном сайте администрации ГО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»;

рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками: включать в планы работ аналогичные мероприятия, в соответствии с протокольным поручением Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции при Губернаторе Свердловской области.

VI.Разное.

Начальником юридического отдела Юрьевой С.А.:

1. доведена до сведения информация обзоров судебных решений по вопросам противодействия коррупции, которая принята к сведению.
  Решили:

   Решили: С.А. Юрьевой организовать работу по проведению анализа муниципальных перечней и  обеспечить их поддержание в актуальном состоянии с учетом Методических рекомендаций, разработанных Минтрудом России, разместить ссылку Методических рекомендаций на официальном сайте администрации ГО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции».

2. доведена до сведения информация по необходимости руководителям органов местного самоуправления, муниципальных организаций, включенных в  перечень муниципальных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления МО г. Ирбит, утвержденный  постановлением Главы МО г. Ирбит от 20.08.2018 года № 135-ПГ предоставлять 1 раз в полугодие информацию о состоянии работы по предупреждению коррупции в подведомственных муниципальных организациях.
   Решили: руководителям органов местного самоуправления, муниципальных организаций, включенных в  перечень муниципальных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления МО г. Ирбит, утвержденный  постановлением Главы МО г. Ирбит от 20.08.2018 года № 135-ПГ предоставить в срок до 31.07.2021 года направить в администрацию Городского округа «город Ирбит» Свердловской области информацию о состоянии работы по предупреждению коррупции в подведомственных муниципальных организациях за 1 полугодие 2021 года.
Председатель заседания Комиссии,

Глава Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области                                                                                     Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева